**Západočeská univerzita v Plzni**

**Fakulta filozofická**

**Bakalářská práce**

**2016**

**Veronika Červená**

**Západočeská univerzita v Plzni**

**Fakulta filozofická**

**Bakalářská práce**

**Youth and Beauty as Central Themes of Oscar
Wilde's Novel The Picture of Dorian Gray**

**Veronika Červená**

Plzeň 2016

**Západočeská univerzita v Plzni**

**Fakulta filozofická**

Katedra anglického jazyka a literatury

**Studijní program Filologie**

**Studijní obor Cizí jazyky pro komerční praxi**

**Kombinace angličtina – francouzština**

**Bakalářská práce**

**Youth and Beauty as Central Themes of Oscar**

**Wilde's Novel The Picture of Dorian Gray**

**Veronika Červená**

*Vedoucí práce:*

PhDr. Ivona Mišterová, PhD.

Katedra anglického jazyka a literatury

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2016

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval(a) samostatně a použil(a) jen uvedených pramenů a literatury.

*Plzeň, duben 2016*

.....

# TABLE OF CONTENTS

<b>TABLE OF CONTENTS.....</b> <b>1</b>
<b>I. INTRODUCTION.....</b> <b>1</b>
<b>II. VICTORIAN BRITAIN .....</b> <b>2</b>
<b>II.1. BEGINNINGS .....</b> <b>2</b>
<b>II.2. Victorian Literature, Art and Society .....</b> <b>3</b>
II.2.2. Victorian Novel..... 4
II.2.3. The Division..... 4
<b>III. OSCAR WILDE.....</b> <b>5</b>
<b>WORKS OF OSCAR WILDE:.....</b> <b>5</b>
<b>III.1. The Picture of Dorian Gray.....</b> <b>7</b>
III.1.2. PLOT..... 7
III.1.3. Main characters ..... 9
<b>IV. ANALYSIS OF THE BOOK.....</b> <b>11</b>
<b>V. CONCLUSION .....</b> <b>24</b>
<b>VI. ENDNOTES .....</b> <b>25</b>
<b>VII. BIBLIOGRAHPY .....</b> <b>27</b>
<b>VIII. ABSTRACT .....</b> <b>29</b>
<b>IX. RESUMÉ.....</b> <b>30</b>

## I. INTRODUCTION

The Bachelor's thesis is aimed at Oscar's Wilde *The Picture of Dorian Gray*, especially at the use of its central themes youth and beauty. The main objective of the thesis is to analyse and comment the role of Youth and Beauty in the book. Oscar Wilde was an Irish writer who lived in 19<sup>th</sup> century. He became famous for his rebellious attitude toward the Victorian society as well as for his specific style of writing. His only novel *The Picture of Dorian Gray* has proven to be scandalous for the then society.

The thesis is divided into several chapters. To better understand the appearance of the critical realism during the 19<sup>th</sup> century, it is necessary to mention historical, social and cultural background of the whole century, therefore the first chapter of the thesis is dedicated to this question. The second chapter is dedicated to Oscar Wilde

## **II. VICTORIAN BRITAIN**

### **II.1. BEGINNINGS**

Even if Queen Victoria (1819 – 1901) came to the throne in 1837 the term Victorian age is sometimes used to name almost the whole of 19<sup>th</sup> century. The defeat of Napoleon in 1815 could be considered as a shift from the old aristocratic order to the new progressive era. The death of Sir Walter Scott in 1832 marks as well the end of the literal period. Scott was a Scottish author who greatly popularized a novel. Novel as a literary form has become more and more attractive for the readers and its popularity even grew in the 19<sup>th</sup> and 20<sup>th</sup> century. [1] The Victorian novel will be discussed more in the following subchapter.

By 1837 The Industrial Revolution reached its peak. The Industrial Revolution in Britain had begun in the second half of 18<sup>th</sup> century and allowed a mass production of consumer goods. [2] Firstly, the invention of steam power was a crucial milestone in the history. It was widely used from the beginning of the 19<sup>th</sup> century and it helped to develop other sectors of economy, but mainly the industry. With the invention of the steam power is closely connected the development of railways, but it also enabled the construction of faster and more efficient ships, which were no more dependent on the wind or on human force. [3] Secondly, the development of industry approved the Great Britain to become economically strong country. The philosophy of Free Trade had been adopted. Britain became a leading country during the Industrial Revolution thanks to an effective central bank, highly-developed credit market and a few limitations from the British government. [4] The Great Exhibition in 1851 which took place in London served to highlight the economic national success. [5]

With The Industrial Revolution is closely connected the growth of population along with the growth of cities. The population of England and

Wales\* was 9.2 millions of people according to the first official census in 1801. In 1851 the number had grown to 17.9 million. In 1901 the population quadrupled to 32.5 million compared to the 1801. [6] The development of factories predominantly in cities and towns influenced the demography of the population as well. “In 1801 only about 33 per cent of the British population lived in towns. By 1901 the figure was 78 per cent.” [7] The biggest growth concerned industrial cities in the north of the country such as Manchester and Leeds. [8] However the biggest change of population was visible in the expansion of the capital city. In 1837, when Queen Victoria came to the throne, London had around 2 million inhabitants. When she died in 1901 there were about 6.5 million people living in London. [9]

During the reign of Queen Victoria the Great Britain witnessed a great change from a country based on agriculture to the most powerful country in terms of the economic expansion. [10] It was the age of a new technology and a rapid change that concerned the growth of population as well as a growth of the big cities. Nevertheless “this was an age of extremes: the working classes were poor, and lived and worked in terrible circumstances; the middle classes grew rich and comfortable. There were double standards in this society. Many writers used their works to show that although on the surface this was a successful society, below the surface there were many problems.” [11]

## **II.2. Victorian Literature, Art and Society**

Even though the Victorian Era is known for the growing inclination towards the critical realism the idea of Romanticism was still present in the British society. English Romanticism emerged at the end of the 18th century due to expansion of the middle class often called the bourgeoisie. The Romantic Era reached its peak at the beginning of 19th century and continued up to the 1850s. Romantic ideas reflected the decline of old social circumstances and the creation of the new ones. [12]

“The word realism comes from the French term Le Réalisme. The French realist school of the mid-19th century created a manifesto; Le Réalisme, stressed 'sincerity' as opposed to the 'liberty' proclaimed by the Romantics; it insisted on accurate documentation, sociological insight, ... an avoidance of poetic diction, idealization, exaggeration, melodrama, etc.; and subjects were to be taken from everyday life, preferably from lower-class life." [13] Nevertheless in the English literature a novel had its own tradition of "unlabelled strain of realism" since the Defoe's *Robinson Crusoe* and the term realism has a variable sense. Sometimes the term 'social' or 'psychological' realism is used to describe the English realism. [14]

### **II.2.2. Victorian Novel**

The poetry was considered as the most important literary form in the Romantic period, but during the Victorian era the novel took over its position and became a leading form of the literature in popularity as well as in importance. [15] The first author, who greatly popularized the novel, was Sir *Walter Scott*. His historical novels became worldwide best-sellers during the 1820s and 1830s. [16] The novels of that time were often published in monthly issues.

### **II.2.3. The Division**

The social and cultural development during the reign of Queen Victoria can be divided into three stages early, middle and late. The early-Victorian era marked an economic success of the country. Britain greatly benefited from its position of first industrialized nation in the world. Yet there existed lot of conflicts under the guise of the prosperity. Not just in the terms of politics “there was cultural conflict too in the arguments between Evangelicals and Tractarians and in the battle of styles between Greek and Gothic, and there was a sharp contrast in

literature between 'silver fork' novels centred on 'the condition of England'. Disraeli's<sup>1</sup> picture of 'two nations' was not over-fanciful". [17]

To better understand Wilde's concept of gothic novel we have to mention Horace Walpole (1717 – 1797) who is considered to be a founding father of the gothic novel. Walpole had fought with the social situation by returning to the old feudal theme of baroque castles whereas Wilde used the world of art as an escape from the capitalistic England. [18]

#### **II.2.4. The Aesthetic Movement**

The Aesthetic movement did not include only literature, but also fine arts, music and other art. Their motto art for art's sake reflects the tendency to remove the art out from any influence the political, social or didactic. According to Aesthetes art should serve only one purpose to expressing its own beauty. "The giving of absolute values to such abstracts as art, beauty, and culture, is part of the late Victorian search for constants in a fast-changing universe." [19]

Art as the mean of escape corresponded with the ideas of the Aesthetic movement of which was Wilde the most famous representative. Aesthetic movement during 1880s experienced the biggest success was heavily influenced by Walter Pater. "Wilde proclaimed himself a disciple of Pater and the art for art's sake." [20]

### **III. Oscar Wilde**

#### **III.1. Works of Oscar Wilde:**


[…]

2. Ibid., p. 273
3. Ibid., p. 272
4. HAIGH, Christopher. *The Cambridge historical encyclopedia of Great Britain and Ireland*, p. 273
5. KRAMER, Ann. *Victorians*, p. 14
6. HAIGH, Christopher. *The Cambridge historical encyclopedia of Great Britain and Ireland*, p. 271
7. KRAMER, Ann. *Victorians*, p. 18
8. Ibid., p. 18
9. CARTER, Ronald, MCRAE, John. *The Routledge history of literature in English: Britain and Ireland*, p. 271
10. Ibid., p. 275
11. CARTER, Ronald, MCRAE, John. *The Penguin guide to literature in English: Britain and Ireland*, p. 126
12. OLIVERIUSOVÁ, Eva, a kol. *Dějiny anglické literatury*, p. 152
13. DRABBLE, Margaret. *The Oxford companion to English literature*. p. 841
14. Ibid., p.841
15. CARTER Ronald, MCRAE, John. *The Penguin guide to literature in English: Britain and Ireland*, p. 126
16. CARTER Ronald, MCRAE, John. *The Routledge history of literature in English: Britain and Ireland*, p. 272
17. FORD, Boris. *Victorian Britain*, p. 5
18. WILDE, Oscar. *Obraz Dorian Graye*, p. 251
19. CARTER, Ronald, MCRAE, John. *The Routledge history of literature in English: Britain and Ireland*, p. 307
20. DRABBLE, Margaret. *The Oxford companion to English literature*. p. 1098
21. WILDE, Oscar. *Collins complete works of Oscar Wilde*, p. 1247-1251
22. Ibid., p. 1259
23. WILDE, Oscar. *The picture of Dorian Gray*, p. 7-39
24. Ibid., p. 40-108
25. Ibid., p. 109-146
26. Ibid., p. 147-168
27. Ibid., p. 168-256
28. ELLMANN, Richard. *Oscar Wilde*, p. 307-308
29. STŘÍBRNÝ, Zdeněk. *Dějiny anglické literatury*, p. 569
30. ELLMANN, Richard. *Oscar Wilde*, p. 47-48
31. WILDE, Oscar. *The picture of Dorian Gray*, p. 41

32. Ibid., p. 49
33. Ibid., p. 53
34. Ibid., p. 34
35. WILDE, Oscar. *The picture of Dorian Gray*, p. 5
36. Ibid., p. 5
37. Ibid., p. 6

## X. BIBLIOGRAHY

### PRINT SOURCES

CARTER, Roland and MCRAE, John. *The Penguin guide to literature in English: Britain and Ireland*. [Rev. ed.]. London: Penguin English, 2001. ISBN 9780582465671.

CARTER, Ronald and MCRAE, John. *The Routledge history of literature in English: Britain and Ireland*. New York: Routledge, 1997. ISBN 0415123437.

COHEN, Philip. *John Evelyn Barlas, A Critical Biography: Poetry, Anarchism, and Mental Illness in Late-Victorian Britain*. Rivendale Press, 2012. ISBN 978-1904201212

DRABBLE, Margaret. *The Oxford companion to English literature*. 6th edition (new). Oxford: Oxford University Press, 2000. ISBN 0198662440.

ELLMANN, Richard. *Oscar Wilde*. 1st American ed. New York: Distributed by Random House, 1987. ISBN 0394554841.

EDITED BY BORIS FORD. *Victorian Britain*. 1. pbk. ed. Cambridge: Cambridge University Press, 1992. ISBN 0521428874.

HAIGH, Christopher (ed.). *The Cambridge historical encyclopedia of Great Britain and Ireland*. Cambridge: Cambridge University Press, 1992. ISBN 0521395526.

KRAMER, Ann. *Victorians*. London: Dorling Kindersley, 2003. ISBN 9780751364804.

OLIVERIUSOVÁ, Eva, GRMELA, Josef, HILSKÝ, Martin a Jiří MAREK. *Dějiny anglické literatury*. Praha: SPN Praha, 1987. ISBN nevedeno.

STŘÍBRNÝ, Zdeněk. *Dějiny anglické literatury*. 2 sv. Praha: Academia, 1987. ISBN nevedeno.

WILDE, Oscar. *Collins complete works of Oscar Wilde*. 5th ed. (with corrections). Glasgow: HarperCollins, 2003. ISBN 0007144369.

WILDE, Oscar. *Obráz Doriana Graye*. (Z. Novák, Trans.). (2nd ed.). Praha: Mladá fronta, 1964. ISBN nevedeno

WILDE, Oscar. *The picture of Dorian Gray*. London: Penguin Books, 1994.
Penguin popular classics. ISBN 014062033

## **XI. ABSTRACT**

The aim of the Bachelor's thesis is to analyse Oscar Wilde's novel *The Picture of Dorian Gray* with emphasis on the themes of Beauty and Youth and its use in the book.

The thesis is divided into several parts. The first chapter describes the Victorian Britain in 19<sup>th</sup> century and the impacts of the age on the literature. The second chapter is dedicated to Oscar Wilde; his life as well as his work. The chapter also consists of the plot and of the analysis of the main characters in *The Picture of Dorian Gray*. The last chapter serves as a practical part of the thesis and analyse the central themes as they appeared in the book.

## **XII. RESUMÉ**

Cílem této bakalářské práce je rozebrat román Oscara Wilda *Obráz Doriana Graye* s důrazem na použití motivů mládí a krásy. Práce je rozdělena do několika částí. V první kapitole je popsána Viktoriánská éra v Británii a to jak toto období ovlivnilo literaturu. Druhá kapitola je věnována samotnému Oscaru Wildovi, jeho životu a dílu. Tato kapitola také obsahuje děj románu a analýzu hlavních postav. Poslední kapitola tvoří praktickou část celé práce, tudíž je v ní popsáno, jak je v knize použito motivů krásy a mládí a jejich vliv na celou knihu.