ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložila studentka: **Veronika Červená**

Název práce: Youth and Beauty as Central Themes of Oscar Wilde's Novel *The Picture of Dorian Gray*

Oponoval: PhDr. Ivona Mišterová, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce, jímž byla analýza Wildova románu *Obráz Doriana Graye* (*The Picture of Dorian Gray*, 1890 časopisecky, 1891) s ohledem na témata mládí a krásy, se autorce bohužel nepodařilo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce je strukturována do teoretické a praktické části. První z nich se stručně zabývá viktoriánskou Británií a viktoriánskou literaturou. Přináší rovněž základní informace o Oscaru Wildovi a jeho díle. Další části práce se bohužel opakují (jde o zkopírované úvodní informace). Obsahové zpracování nelze tedy zodpovědně posoudit.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Vzhledem k omezenému množství textu, který je k dispozici, nelze formální úpravu zodpovědně posoudit. Autorka užívá koncového poznámkového aparátu a použitou literaturu cituje dle normy. Práce neobsahuje přílohy.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Předloženou práci lze považovat za pouhý fragment bakalářské práce přinášející relevantní informace pouze na str. 1 – 12, třebaže i zde jsou zřetelné nedostatky. Vzhledem k tomu práci v podstatě nelze hodnotit. Bakalářskou práci je třeba kompletně přepracovat a účelně propojit teoretickou a praktickou část. Historická a kulturní kontextualizace je nepochybně vhodná, ale je třeba ji pojednat systematicky a ve vztahu k Oscaru Wildovi. Nosná část práce, tj. analýza témat mládí a krásy, by měla vycházet z autorčiny čtenářské recepce, měla by být zpracována detailně a systematicky a měla by být podložena relevantními zdroji, kterých je k dispozici značné množství. Doporučuji také zaměřit se na předmluvu k románu, v níž se Wilde zabývá konceptem krásy v širším slova smyslu, a na pojetí alter ega. Zde by bylo zajímavé zamyslet se nad Dorianovým hledáním *věčného mládí* jako nad subversivním komentářem ke struktuře a morálce viktoriánské společnosti.

Doporučuji pečlivě si práci rozvrhnout a vyhradit si na ni dostatek času.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Jaké jsou hlavní myšlenky románu *Obráz Doriana Graye*?
2. Co způsobilo Dorianovu záhubu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Vzhledem k výše uvedenému navrhuji hodnotit bakalářskou práci známkou **nevyhověl**.

Datum: V Plzni dne 14. května 2016

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

Podpis:

Ivona Mišterová
SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM